
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul 171 (XV) - Nr. 674

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Miercuri, 24 septembrie 2003

SUMAR

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.104. — Hotărâre privind cheltuielile pentru organizarea 
și desfășurarea referendumului național privind 
revizuirea Constituției .................................. 1-3

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind cheltuielile pentru organizarea si desfășurarea referendumului național 

privind revizuirea Constituției
în temeiul art. 107 din Constituție, art. 48 și al art. 61 lit. a) din Legea nr. 3/2000 privind organizarea și

desfășurarea referendumului,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Cheltuielile pentru organizarea și desfășurarea 
referendumului național privind revizuirea Constituției din 
data de 19 octombrie 2003, denumit în continuare referen
dumul național, se asigură de la bugetul de stat.

Art. 2. — (1) Pentru efectuarea cheltuielilor necesare în 
vederea pregătirii, organizării și desfășurării referendumului 
național se suplimentează bugetul Ministerului Administrației 
și Internelor, bugetul Secretariatului General al Guvernului, 
pentru Institutul Național de Statistică și pentru Agenția 
pentru Strategii Guvernamentale, și bugetul Ministerului 
Afacerilor Externe din Fondul de rezervă bugetară la dis
poziția Guvernului cu sumele prevăzute în anexa care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Cheltuielile pentru organizarea, dotarea și funcționa
rea Biroului Electoral Central se vor suporta de Ministerul

Administrației și Internelor din bugetul suplimentat conform 
alin. (1).

(3) Sediul Biroului Electoral Central va fi pus la dis
poziție Ministerului Administrației și Internelor de către 
Regia Autonomă „Administrația Patrimoniului Protocolului de 
Stat“, în conformitate cu prevederile art. 6 alin. (1) din 
Hotărârea Guvernului nr. 533/2002 privind organizarea și 
funcționarea Regiei Autonome „Administrația Patrimoniului 
Protocolului de Stat“, cu modificările ulterioare.

(4) Ministerul Administrației și Internelor va repartiza, pe 
prefecturi, sumele cu care se majorează alocațiile bugetare 
ale acestora, necesare pentru organizarea și desfășurarea 
referendumului național.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 674/24.IX.2003

(5) Ministerul Administrației și Internelor va asigura 
achiziționarea hârtiei pentru tipărirea buletinelor de vot de 
la Administrația Națională a Rezervelor de Stat.

(6) Prefecturile vor asigura imprimarea buletinelor de vot 
cu garantarea securității acestor documente, precum și 
tipărirea machetei proceselor-verbale pentru constatarea 
rezultatului referendumului național.

Art. 3. — (1) în cadrul bugetului aprobat, efectuarea 
cheltuielilor pentru organizarea și desfășurarea referendu
mului național se va realiza sub supravegherea Comisiei 
pentru informare publică și transparență.

(2) Comisia prevăzută la alin. (1) se compune din câte 
un reprezentant al partidelor parlamentare, din doi repre
zentanți ai organizațiilor neguvernamentale și doi reprezen
tanți ai Clubului Român de Presă.

(3) Componența nominală a comisiei prevăzute la 
alin. (1) se stabilește de către președintele Comisiei teh
nice centrale, pe baza propunerilor formulate de partidele 
politice parlamentare, organizațiile neguvernamentale și 
Clubul Român de Presă.

(4) Comisia prevăzută la alin. (1) își desemnează 
președintele dintre membrii nominalizați potrivit alin. (3).

Art. 4. — Bunurile materiale aflate în stare bună recu
perate de la alegerile anterioare și aflate la consiliile locale, 
consiliile județene, precum și la prefecturi vor fi utilizate și 
cu ocazia referendumului național.

Art. 5. — (1) Pe toată perioada exercitării atribuțiilor pri
vind organizarea și desfășurarea referendumului național, 
instituțiile la care sunt angajați membrii birourilor electorale, 
informaticienii, statisticienii și personalul tehnic auxiliar le 
asigură acestora drepturile salariale cuvenite, potrivit legii.

(2) Pentru membrii Biroului Electoral Central, începând 
cu data constituirii acestuia se acordă o indemnizație de 
300.000 lei pe zi, pe întreaga perioadă de activitate, care 
se suportă de Ministerul Administrației și Internelor din 
bugetul suplimentat conform art. 2 alin. (1).

(3) Informaticienii, statisticienii și personalul tehnic auxi
liar care participă la executarea operațiunilor generate de 
activitatea la Biroul Electoral Central vor primi o indem
nizație de 150.000 lei pe zi, pe întreaga perioadă de acti
vitate, care se suportă de Ministerul Administrației și 
Internelor din bugetul suplimentat conform art. 2 alin. (1).

(4) Membrii birourilor electorale de circumscripție benefi
ciază de o indemnizație de 200.000 lei pe zi, pe întreaga 
perioadă de activitate, începând cu data constituirii aces
tora. Informaticienii, statisticienii și personalul tehnic auxiliar 
care participă la efectuarea operațiunilor generate de 
desfășurarea referendumului național pe lângă birourile 
electorale de circumscripție vor primi o indemnizație de 
150.000 lei pe zi, pe întreaga perioadă de activitate.

(5) Membrii birourilor electorale ale secțiilor de votare 
beneficiază de o indemnizație de 150.000 lei pe zi de acti
vitate, dar nu mai mult de 3 zile. Informaticienii, statisticie
nii și personalul tehnic auxiliar care participă la executarea 
operațiunilor generate de desfășurarea referendumului 
național pe lângă birourile electorale ale secțiilor de votare 
vor primi o indemnizație de 150.000 lei pe zi de activitate, 
dar nu mai mult de 3 zile.

(6) Membrilor Biroului Electoral Central, precum și mem
brilor birourilor electorale de circumscripție, ai birourilor 
electorale ale secțiilor de votare, informaticienilor, statisticie
nilor și personalului tehnic auxiliar al acestora, care parti
cipă la realizarea operațiunilor legate de desfășurarea 
referendumului național, precum și personalului Ministerului 
Administrației și Internelor sau al Ministerului Apărării 
Naționale care este în misiune de pază a acestor birouri li 
se vor asigura în ziua votării băuturi răcoritoare, cafea și 
gustări, în limita sumei de 45.000 lei de persoană.

(7) Plata indemnizațiilor prevăzute la alin. (4) și (5) se 
face de către prefecturi, din sumele repartizate conform 
art. 2 alin. (4), pe baza listelor de prezență avizate de 
președinții birourilor electorale.

(8) Veniturile din indemnizațiile mai sus menționate se 
impozitează conform prevederilor art. 43 din Ordonanța 
Guvernului nr. 7/2001 privind impozitul pe venit, aprobată 
și modificată prin Legea nr. 493/2002, cu modificările și 
completările ulterioare.

(9) Prin zi de activitate se înțelege munca desfășurată 
pe parcursul unei zile calendaristice, indiferent de numărul 
de ore prestate, dar nu mai puțin de 8 ore pe zi.

(10) Prefecturile asigură cheltuielile de protocol 
prevăzute la alin. (6) pentru membrii birourilor electorale de 
circumscripție, precum și pentru informaticienii, statisticienii 
și personalul tehnic auxiliar care participă la realizarea acti
vităților acestor birouri, din sumele repartizate conform 
art. 2 alin. (4), iar pentru membrii Biroului Electoral Central 
și celelalte categorii de personal care participă la 
desfășurarea activității acestuia cheltuielile de protocol se 
asigură de Ministerul Administrației și Internelor.

(11) Pe lângă drepturile prevăzute la alin. (4) și (5) 
membrii birourilor electorale care domiciliază în alte loca
lități beneficiază de indemnizația de delegare, precum și de 
decontarea cheltuielilor de transport și cazare, potrivit regle
mentărilor în vigoare care stabilesc aceste drepturi pentru 
personalul din instituțiile publice.

Art. 6. — (1) Cheltuielile necesare pentru transportul 
buletinelor de vot, al listelor electorale, al proceselor-ver- 
bale și al altor documente prevăzute de lege se asigură 
de prefecturi din sumele repartizate conform prevederilor 
art. 2 alin. (4).

(2) Cheltuielile suplimentare cu consumul de carburanți 
ocazionate de activitățile specifice legate de referendumul 
național, efectuate de către prefecturi, se aprobă prin ordin 
al ministrului administrației și internelor.

Art. 7. — (1) Ștampila Biroului Electoral Central și ștam
pilele cu mențiunea „Votat“ se confecționează de Ministerul 
Administrației și Internelor.

(2) Ștampilele birourilor electorale de circumscripție, pre
cum și cele de control ale secțiilor de votare se asigură 
de prefecturi.

Art. 8. — Sediile și dotarea birourilor electorale de cir
cumscripție se asigură de către prefecți și președinții consi
liilor județene, iar ale secțiilor de votare de către primari 
împreună cu prefecții, potrivit prevederilor art. 83 alin. (2) 
din Legea nr. 68/1992 pentru alegerea Camerei Deputaților 
și a Senatului, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 9. — Sumele puse la dispoziție Ministerului 
Administrației și Internelor, Secretariatului General al 
Guvernului, pentru Institutul Național de Statistică și pentru 
Agenția pentru Strategii Guvernamentale, și Ministerului 
Afacerilor Externe, rămase neutilizate, se vor restitui în 
vederea reîntregirii Fondului de rezervă bugetară la dis
poziția Guvernului, în termen de 30 de zile de la data 
publicării rezultatului referendumului național în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, dar nu mai târziu de 
10 decembrie 2003.

Art. 10. — Ministerul Finanțelor Publice va introduce 
modificările ce decurg din aplicarea prevederilor prezentei 
hotărâri în bugetul de stat, bugetul Ministerului 
Administrației și Internelor, bugetul Secretariatului General 
al Guvernului, pentru Institutul Național de Statistică și pen
tru Agenția pentru Strategii Guvernamentale, și în bugetul 
Ministerului Afacerilor Externe pe anul 2003.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 674/24.IX.2003 3

Art. 11. — Pentru respectarea termenelor prevăzute de 
Programul calendaristic pentru realizarea acțiunilor referi
toare la organizarea și desfășurarea referendumului național 
din data de 19 octombrie 2003 privind revizuirea Constituției, 
aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.101/2003, toate

achizițiile de bunuri și servicii necesare desfășurării în bune 
condiții a acestuia se vor face potrivit prevederilor art. 12 
lit. h) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 60/2001 
privind achizițiile publice, aprobată cu modificări și com
pletări prin Legea nr. 212/2002.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul administrației și internelor, 

loan Rus
Ministru delegat pentru administrația publică,

Gabriel Oprea
Ministrul pentru coordonarea 

Secretariatului General al Guvernului, 
Petru Serban Mihăilescu 

p. Ministrul finanțelor publice, 
Gheorghe Gherghina, 

secretar de stat

București, 22 septembrie 2003.
Nr. 1.104.

ANEXA

SUMELE 

alocate pentru efectuarea cheltuielilor necesare în vederea pregătirii, organizării 
și desfășurării referendumului național privind revizuirea Constituției și repartizarea acestora

— miliarde lei —
Instituții Capitol Cheltuieli Total

personal materiale capital

Ministerul Administrației și Internelor
Evidența informatizată a persoanei 55.01 6,4 28 34,4
Biroul Electoral Central, prefecturi 51.01 55,3 101,8 6,5 163,6
Total
Ministerul Administrației și Internelor: 55,3 108,2 34,5 198
Secretariatul General al Guvernului
Agenția pentru Strategii Guvernamentale 59.01 15 15
Institutul Național de Statistică 51.01 0,5 1,5 2,5 4,5
Total
Secretariatul General al Guvernului: 0,5 16,5 2,5 19,5
Ministerul Afacerilor Externe 51.01 0,5 5,0 5,5
Total
Ministerul Afacerilor Externe: 0,5 5,0 5,5
TOTAL GENERAL: 56,3 129,7 37 223,0



Șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sector 5, București
Tel.: 411.58.33
Fax: 410.77.36

E-mail: multimedia@ramo.ro
Website: www.monitoruloficial.ro

PROMPT, COMOD, MODERN 
ȘI UȘOR DE UTILIZAT
Prompt, comod, modern - prin procurarea electronică a 
Monitorului Oficial al României atât în sistem abonament, cât și 
selectiv, a anumitor numere ale Monitorului Oficial al României sau 
acte normative.

OPERATIVITATE
Transmiterea Monitorului Oficial al României se face prin e-mail, 
zilnic, pe măsura apariției acestuia, intrându-se în posesia lui în ziua 
tipăririi. Fiecare Monitor Oficial este cuprins într-un fișier de tip PDF 
și se citește cu Acrobat Reader, ceeace înseamnă că pentru a 
recepționa și a utiliza informația legislativă vă este suficient contul de 
e-mail și Acrobat Reader, aplicație ce se poate lua gratuit de pe 
Internet (www.adobe.com).

DIVERSITATE

COLECȚII TEMATICE pe suport electronic
Legislație privind jocurile de noroc*...............................................................................................  
Legislație in domeniul asistenței medicale*.................................................................................. .
Legislație privind normele de medicina muncii*....................................................................... .
Legislație privind dezvoltarea regională a României și regimul zonelor defavorizate* 
Legislația viei și vinului*.......................................................................................................................
Legislație în domeniul silviculturii și protecției vânatului*......................................................
Legislație privind investițiile directe șt dezvoltarea activității economice*..................... .
Reglementări privind concesionările în domeniul sanitar-veterinar...................................  
Reglementări privind locuința - ediția a IV-a*...........................................................................  
întreprinderile mici și mijlocii*.........................................................................................................  
Circulația pe drumurile publice.........................................................................................................  
Reglementări privind circulația ne drumurile pubEce...............................................................  
Impozitul Revenit - ediția a’lv-a....................................................................................................  
Reglementariprivindtaximctria și închirierea autoturismelor..............................................  
Codul muncii...........................................................................................................................................
Statutul profesiei de avocat ii.,;:....................................................................................

Legislație privind sindicatele.....:;^.......................................................................... 
Cazierul.nscaL......................................................................................................................

•Reglementărtcontabile armonizate cudirectivele europene.............................  
Sistemul public de pensii și alte drepturi de asigurări sociale - ediția a lî-a

Abonament pe anul 2003 la Monitorul Oficial al României, Partea I*:0rgani2area si funcționarea asociațiilor de proprietari........................................  
și Partea I bis (numere incluse în abonament) - Legi, decrete, > Reâementăn pnvind prevenirea și cpmbaterea corupției.................................. 
hotărâri și alte acte - 204 EURpentrumonopost sau rețea. ■ Godul de procedură penală. Norme'cle jprocedură în legi speciale.................

..2,3 EUR 

..7,8 EUR 

..3,5 EUR 

..3,7 EUR 

..4,3 EUR 

..9,1 EUR 

..0,7 EUR 

..1,4 EUR 

..6,6 EUR 

..4,1 EUR 

..2,3 EUR 

..5,8 EUR 
12,5 EUR 
.. 1,1 EUR 
..4,1 EUR 
..2,2 EUR 
..2,5 EUR 
..1,2 EUR
10,9 EUR 
11,3 EUR 
..2,9 EUR 
10,2 EUR 
... 14 EUR

în condițiile în care dispuneți de fetea, pentru fiecare utilizator finâk 
contravaloarea prestației este. de so EUR/lună, acordându^sefa r 
reducere dc 20% pentru/o rcțea cu mai mult de 5 stații de lucru și oi 
reducere dc 40% pentru o rețea cumai mult de 40 de stații de lucru; 
Cu ajutorul unui „motor de căutare’’ (inclus numai în abonamentul 
aferent anului 2003) se poate regăsi cu ușurință un act normativ din 
perioada 22 decembrie 1989 până la zi, după orice criteriu sau orice 
combinație de criterii .de căutare, răspunsul foarte rapid constând în 
prezentarea actelor găsite — în funcție de criteriile.de,căutare selectate 
— cu menționarea titiului actului și a numărului Monitorului Oficial în 
care a fost publicat.

COLECȚII TRILINGVE pe suport electronic
' Preț în EUR/versiune

Abonament pe anul 2003 la Monitorul Oficial ahRomânici, 
Partea I, în limba maghiară - 120 EUR.

Abonament pe anul 2003 la Monitorul Oficialțal României, 
Partea a H-a - Dezbateri parlamentare - 192 EUR.

Abonament pe anul 2003 la Monitorul Oficial al României, 
Partea a IH-a - Publicații și anunțuri - 60 EUR.

Abonament pe anul 2003 la Monitorul Oficial al României, 
Partea a IV-a - Publicații ale agenților economici - 228 EUR.

Abonament pe anul 2003 la Monitorul Oficial al României, 
Partea a Vl-a - Achiziții publice - 192 EUR.

Prin aceleași mijloace multimedia (e-mail, CD, dischete):
• colecția electronică a Monitorului Oficial, Partea I și

Partea I bis (numere incluse în abonament)
1989-2002 (319 EUR)

• selectii Monitorul Oficial, Partea I, Partea a Il-a, Partea a IlI-a, 
Partea a IV-a, Partea a V-a, Partea a Vl-a (0,08 EUR/pag.)

• versiunea electronică a lucrării "Actele publicate în Monitorul 
Oficial al României, Partea 1-22 dec. 1989 -
31 ian. 2003" - lucrare ce cuprinde titlurile actelor normative 
publicate în perioada menționată, cu indicarea actelor normative 
ce au adus modificări și/sau completări (15 EUR).

Prețurile includ T.V.A.
Plata se face în lei, la cursul de schimb (B.N.R.) 

din ziua efectuării plătii.

- Vol.19 -Legea protecției mediului*........................................................................
V ol.20 - Reglementări privind locuințele trecute în propnetatea statului*...
V........................................................................................................................................ol.22 - Oiganizareașifuncțioriarea'ConsiEului Legislativ.............................
V........................................................................................................................................ol.25 - Ingea ptivinu dreptul de autor și.dreptunle conexe..........................
V........................................................................................................................................ol.26 - Lege privind procedura reorganizării și tichidării judiciare*............
V........................................................................................................................................ol.27 - Lege privind desfășurarea în siguranța a activităților nucleare*.....
V oL28-LegeaTapelor ../.........T..................L................I............
V ol.29 - Dgep'rivirid prgânizarea și funeponarea 

CopsEdi^Economic și Social........ .....................................
Vol.30.<Lege»pnyindd^^ în siguranță a activitatilo&hucleare*.....
VoL3D^^jăea teutonului naponă*.....ă...„.. ..........
Vol62]|Societati comerciale. Registrul comerțului*. .:.‘..2..:.£...i....................  
Vof335®slîpe bancară*.................................. .-...................................................

...................................................................................
Voi 35 - Dezvoltarea regională în România*....................................................... 
VoL37 - Propnetatca publică și concesiunile.......................................... :...........
V........................................................................................................................................ol.38 - Prevenirea și sancționarea spălării haitilor*..........................................
V........................................................................................................................................ol.40 - Dezvoltarea regională îh România și regimul zonelor defavorizate*.. 

te VoL41 - Investiții directe și dezvoltarea activității economice*......................
V........................................................................................................................................61.42 - Ordinea pubtică, apărarea și siguranța națională................................. 
Vol.43 - ConsiEul Legislativ.. Curtea Suprema de Justiție*..............................
Vol.44 - Accesul la propnul dosar și deconspirar'ea secuntațu ca pokne pohucă....
V ol.46 - Reglementări privind administrația pubHcă locala și alegerile locale* ...

V........................................................................................................................................ol.48 - Fondul funciar*............................................................................................
V........................................................................................................................................ol.49 - Reglementări privind locuința*...............................................................
V ol.50 - -Alegeri parlamentare și prezidențiale*....................................................
V ol.51 - Societatea Română de Radiodifuziune și Societatea Română 

de Televiziune*........................................................................
V ol.52 - Prevenirea, descoperirea și sancționarea faptelor de corupție........
V........................................................................................................................................ol.53 - Reglementări privind corupția și crima organizată............................  
Vol.54 - legislație privind privatizarea societăților comerciale din turism*.
V........................................................................................................................................ol.55 - Statutul funcționarilor pubtici.................................................................
V........................................................................................................................................ol.56 - Administrația publică locală*....................................................................
V........................................................................................................................................ol.57 - Protecția copilului........................................................................................
Vol.58 - Codul mimai................................................................................................
V........................................................................................................................................ol.59 - Legislație privind notarii pubEci..............................................................
V ol.60 - Reglementări privind întreprinderile mici și mijlocti

- Societăți comerciale - cadru instituțional.......... ....... ....................
Vol.61 - Reglementări privind întreprinderile mici și mijlocti

- Inregjstrarea și autorizarea comercianților......... ............................
Vol.62 - Reglementări pnvind întreprinderile mia și mijlocti — Fiscatitatea

romana franceza engleza germana tusa spaniolă 

3X„3;6 , 
6,4 6,6

3,8'
¥

1,7
3,1
1,8
2,1
1,4
1,1
2,4

0,3
1,1 
0,5 
3,6

3,8 
¥ 

2,5 
5,4

1 
7,8 7 jffl 

....ty 6W2ț ; 
...1,4- 2,8*52,9 
...0,3 ^8‘"0,7 
......1 2,1 ~' 
....0,4 C"

2,4 .
5,1 ..

0,6
2f5

........ 4

......08

........ 2

......3,2
.......0,6
......3,2
.......0,6
.......7,2
...... 3,3
.......3,8

.........1

.......0,5

.......1,3

.......0,7

.......2,1

.......4,1

.......5,6

.......3,2

0,8
8,2
4;6
4,4
6,9
1,3

2,1 
0,8
8,2
1,5
4,3
6,9
1,2
7,87,1

1,2 1,1 
1^314,8 
7,1 6,8
8,2 8,28,2

¥ ¥

2,8
1,4 1,4
4,2
8,5

2,8
1,4
4,4
8,5
11,811,6
6(7 6,^

.. 6,2

4,6 10,1 9,4

4,8 9,8 9,8
..6 12 lf,9

6,4

* Aceste lucrări conțin acte normative care au fost ulterior modificate și/sau abrogate.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78, 
E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 674/24.IX.2003 conține 4 pagini. Prețul de vânzare 3.500 lei ISSN 1453—4495

mailto:multimedia@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro
http://www.adobe.com
mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

